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АНОТАЦІЯ

Білаш І. П. Актуальна монодрама крізь оптику синтезу мистецтв:

теорія і практика. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту на здобуття

освітньо-творчого ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 026 «Сценічне

мистецтво». – Київський національний університет театру, кіно і телебачення

імені І. К. Карпенка-Карого, Міністерство культури та стратегічних комунікацій

України, Київ, 2025.

Актуальність наукового обґрунтування творчого мистецького проєкту

полягає в тому, що в ньому вперше проаналізовано актуальну монодраму як

міждисциплінарне явище сучасного театру, в якому відбувається синтез тексту,

тілесної дії, голосу, візуального образу, звуку та простору. Запропоновано оптику

синтезу мистецтв як аналітичний інструмент для вивчення моновистави нового

типу – гібридної, авторської, поліфонічної за засобами, але моноцентричної за

фокусом дії.

Особливу увагу приділено формуванню монодрами як авторської

платформи, де єдність виконавця й творця відкриває можливість радикально

персонального, навіть сповідального висловлювання. Вперше в українському

театрознавстві досліджено монодраму зсередини – крізь призму власної

художньої практики дослідника: автор творчого мистецького проєкту створює

п’єсу, компонуючи вербатім і авторський текст, також є актором та режисером,

що надає роботі емпіричного підґрунтя й уможливлює глибше розуміння

внутрішніх механізмів «монодраматичного» формотворення. У науковому

обґрунтуванні творчого мистецького проєкту окреслено типологію актуальної

монодрами, проаналізовано її трансформації в межах постдраматичного театру,

перформансу й документальної сцени. Висвітлено новітні тенденції:

поліфонізація я-мови, переосмислення публічного й приватного, включення
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музичних і тілесних імпровізацій. Увагу зосереджено на драматургічних і

сценічних стратегічних зсувах, які зумовлюють нову якість взаємодії з глядачем

– через інтимність, емоційну оголеність і художню автономію. У практичній

частині дослідження описано авторський досвід створення моновистави в умовах

сценічного експерименту. Проаналізовано особливості розробки тексту,

структурної архітектоніки, побудови мовної ритміки, сценографічного мислення

та тілесної партитури як єдиного синтетичного простору твору, який вважаємо

монодраматичним.

Мета дослідження – простежити процес народження актуальної

монодрами, від моменту драматургічного задуму до сценічного втілення, в

контексті сучасного синтетичного театру, поєднуючи драматичний та

документальний елементи. Дослідження спрямоване на осмислення монодрами

не лише як жанру, а як живого перформативного процесу, в якому перетинаються

драматургія, режисура, акторська партитура, документ, простір, звук та пам’ять.

У фокусі – аналіз практики, що ґрунтується на особистому виконавському досвіді

та є підґрунтям для концептуального осмислення сучасного театру як

синтетичного мистецтва.

Методи дослідження: історико-контекстуальний, порівняльно-

аналітичний, структурно-композиційний, дискурс-аналіз, метод художньої

реалізації, перформативний. Обрані методи зумовлені комплексним характером

дослідження, що поєднує теоретичний аналіз і практичну реалізацію мистецького

твору, а також необхідністю виявити специфіку актуальної монодрами як явища

на перетині театру, літератури, перформативних і візуальних практик.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що в дослідженні

вперше теоретично окреслено форми репрезентації монодраматичного

висловлювання в контексті синтезу мистецтв з урахуванням драматургії мовної

дії, документального матеріалу й акторського виконання. Запропоновано нову

аналітичну перспективу, що поєднує концепт «драми дискурсу» з принципами
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тотального театру, де монодрама постає не лише як літературний жанр, а як подія

публічного свідчення. Вперше здійснено повноцінну художньо-наукову

реалізацію ідеї сценічного синтезу на матеріалі авторської монодрами «Хочу,

щоб цієї вистави не було», у якій вербатім інтегровано в індивідуальну

драматургічну структуру, а акторська дія постає як форма текстового і тілесного

висловлювання. Дослідження відкриває новий підхід до аналізу монодрами як

автономного виду театрального вислову, здатного поєднувати текст, документ,

перформанс і авторську присутність в одній сценічній формі.

У першому розділі роботи розглянуто теоретичні та методологічні

підвалини дослідження монодрами в сучасному мистецькому контексті.

Визначено монодраму як відкриту, поліфонічну структуру, що функціонує в полі

постдраматичного театру й вимагає інтердисциплінарного прочитання. Сучасна

монодрама більше не репрезентує дійсність, а втручається в неї, перетворюючись

на форму дії та акт суб’єктного висловлювання.

Обґрунтовано доцільність застосування концепту «драми дискурсу» для

аналізу монодрами як події мовлення, у якій мовна дія формує не лише зміст, а й

суб’єктність. У межах цієї парадигми монолог функціонує як перформативна

подія – не репрезентація, а акт творення, що відбувається в голосі, тілі, жесті,

інтонації. Монодрама постає як інструмент естетичного й екзистенційного

самовизначення, де мовлення – це присутність.

Виявлено, що сучасна монодрама повною мірою реалізує принципи

тотального театру: вона синтезує драму, пластику, документ, звук, перформанс і

тілесність у межах єдиного виконавського жесту. У цьому типі театру актор

водночас є драматургом, режисером і перформером. Монодрама функціонує як

лабораторія театральної цілісності, де сценічна дія є єдністю тексту, простору,

часу й суб’єктивного імпульсу.

У другому розділі дослідження зосереджено увагу на сучасному стані

монодраматургії як живого, динамічного процесу, що перебуває в постійному
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діалозі з соціальною реальністю й естетичними викликами доби. Розкрито

архітектоніку сценічного тексту як відкритий процес, що витікає з глибинних

імпульсів переживання. Формотворення в монодрамі не спирається на канонічну

сюжетність, а вибудовується через ритм, паузу, тіло, мовну напругу. Така

структура функціонує як подія, що породжує смисли в реальному часі.

Монодрама постає як поле формального експерименту, де слово і дія зливаються

в єдиний акт досвіду.

Уточнено специфіку акторського існування в монодрамі як моделі

безпартнерної гри, що активує простір внутрішнього «я» та трансформує

мовлення на рівні тіла. Актор постає як єдиний канал артикуляції змісту –

художнього, етичного, психологічного. Його дія – це форма самоконструювання,

в якій темп, тиша й напруга стають новою драматургією присутності.

Схарактеризовано мовну маніпуляцію як ключовий інструмент сценічного

впливу. Вона виконує функції сугестії, формує психологічну напругу, моделює

драматичну самість. Мова в монодрамі – це не тільки засіб, а простір спротиву,

конфлікту й смислотворення. Маніпулятивний ресурс мовлення стає основою

комунікативної дії, яка підпорядковує рецепцію авторському жесту.

Окреслено місце вербатіму як стратегії, що конфліктує з художньою

мовою, розшаровує сцену і вводить у драматургію пласт свідчення. Вербатім не

ілюструє зміст, а дестабілізує його, активуючи поліфонію правд – між вигаданим

і фактичним, публічним і приватним. У науковому обґрунтуванні творчого

мистецького проєкту сформовано підхід, за якого вербатім функціонує як

рівноправний пласт авторського висловлювання, що підважує мовну конвенцію

й продукує етичну напругу.

У третьому розділі дослідження здійснено глибокий аналіз авторського

мистецького досвіду створення й реалізації актуальної монодрами – від моменту

зародження ідеї до сценічного втілення. Описано втілення

моновистави-документа «Хочу, щоб цієї вистави не було», яка стала практичним
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полем реалізації головних концепцій дослідження. Тут поєднано вербатім,

авторське письмо, акторське існування й принципи тотального театру. Цей

сценічний акт не є інтерпретацією заздалегідь заданого тексту – він постає як

живе висловлювання, у якому автор і виконавець зливаються в єдиному жесті

присутності. Простір сцени перестає бути майданчиком гри – він стає місцем

свідчення, етичної відповідальності та художньої трансформації.

У підсумку мистецького проєкту сформовано не лише індивідуальну

творчу практику, а й цілісну модель сучасної монодрами як простору синтезу

мистецтв. У цьому театрі тіло стає текстом, голос – драматургією, мовлення –

актом етичного вибору, а сцена – місцем, де реальність не відображається, а

проростає зсередини. Монодрама в такому її розумінні вже не питає дозволу на

існування – вона проривається, щоб бути, щоб говорити там, де мовчання більше

не захищає, щоб бути тим голосом, який залишиться навіть тоді, коли вистава

завершиться.

Розроблена й публічно представлена наукова праця на здобуття освітньо-

творчого ступеня доктора мистецтва має наукову значущість та цінність для


[…]


невербальну тканину сценічної дії. Виявлено, що архітектоніка тексту в театрі

одного актора є не зовнішнім каркасом, а способом існування переживання, в

якому форма виникає з руху смислу, а не навпаки. Саме тому монодрама

функціонує як поле експерименту з формою: тут актор і текст, простір і мовлення,
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звук і пауза зливаються в єдину подієву тканину, що продукує досвід, а не

репрезентацію.

Встановлено ключові особливості акторського існування в межах

монодрами як форми сценічного висловлювання, що не потребує партнера, але

створює напругу взаємодії з простором, текстом і власним внутрішнім «я».

Сформульовано уявлення про виконавську дію як про процес

самоконструювання. Виявлено, що в монодрамі актор функціонує як єдиний

канал артикуляції не лише художнього, а й екзистенційного імпульсу. Його тіло

й мовлення – це носії смислу, що виникає в моменті. Саме у відсутності

партнерської взаємодії актор творить сценічну напругу за рахунок точного

вибудовування темпу, тиші, емоційного коливання, що стають основою нової

драматургії присутності.

Сформульовано розуміння мови як середовища психологічного,

політичного й етичного спротиву. У таких умовах монологічне мовлення не є

нейтральним – воно створює сценічну напругу, впливає на глядача, виявляє

приховане, формує простір внутрішнього конфлікту. Відповідно, мовна

маніпуляція в монодрамі постає не другорядним феноменом, а ключовою умовою

художнього впливу, яка забезпечує інтенсивність сценічної комунікації,

уможливлює глибоку психологізацію образу та підпорядковує рецепцію

авторському задуму. Вона функціонує як елемент сугестії, як стратегія побудови

художньої дійсності та як засіб увиразнення драматичної самості. Усе це

підтверджує актуальність розгляду мовної маніпуляції не лише в межах

лінгвістики або прагматики, а як повноцінної складової театральної дії.

Уточнено місце вербатіму в структурі сучасної монодрами як

драматургічної стратегії, що дестабілізує художню мову. Сформульовано

уявлення про вербатім як про форму сценічної правди, що не просто співіснує з

авторським текстом, а вступає з ним у конфлікт, продукуючи напругу між

вигаданим і фактичним, між інтимним і публічним, між художньою уявою і
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документальним свідченням. Фіктивна правда авторського тексту, вибудувана

через метафору, співіснує з фактичною правдою вербатіму, що ґрунтується на

дослівності. Між цими формами не відбувається гармонізації – навпаки, саме їх

конфлікт і становить сцену як етичну подію. Вербатім не «додається» до

художнього – він його підважує, розшаровує, змушує звучати інакше.

Сконструйовано драматургічну модель, у якій авторський текст і вербатім

функціонують не як протилежності, а як взаємопроникні шари єдиного

висловлювання. У процесі роботи над монодрамою-документом «Хочу, щоб цієї

вистави не було» сформовано підхід, за якого реальне свідчення не цитується, а

переживається в межах авторської структури, набуваючи нового ритму,

інтонації, драматичної напруги.

Реалізовано стратегію, в якій вербатім не заміщує художню мову, а активує

її потенціал до змін. У такій композиції кожен блок тексту – авторський чи

документальний – вплетено у спільний жест, спрямований на конструювання

суб’єктивного свідчення про травму. Отже, драматургія вистави вибудувана як

простір переходу: від мови свідків – до мови автора.

Утілено авторську драматургічну концепцію в сценічній формі –

моновиставі-документі «Хочу, щоб цієї вистави не було». У цьому проєкті

реалізовано єдність функцій драматурга й актора, в результаті чого вистава

постала не як інтерпретація готового тексту, а як повноцінний жест

самовираження в театральному просторі.

Здійснено постановку, у якій реальність сцени й особиста історія

переплелись у живий акт присутності. У цій виставі гра не відокремлюється від

авторства, а сценічна дія – від драматургічної пропозиції. Моновистава стала

завершеним виявом тієї художньої стратегії, що була розгорнута в теоретичній

частині дослідження: поєднання тотального театру, «драми дискурсу» й

вербатімної роботи як форми свідчення.
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У результаті сформовано не лише індивідуальну творчу практику, а й

модель, у якій театр одного актора функціонує як повноцінна система синтезу

мистецтв – із тілом як текстом, голосом як драматургією, мовленням як етикою і

сценою як полем трансформації. У цьому полі театр уже не відображає світ – він

говорить від його імені.
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Додаток А

Афіша показу мистецької складової творчого мистецького проєкту
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Додаток Б

У рамках розширення творчого акторського досвіду акторська робота у

документальній виставі «Свідки»(реж. Олімпіада Шамрай, 2024р.).

Фото О. Шамрай.
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Додаток В

Майстер-клас «Ритмічний малюнок ролі», проведено разом із литовською

акторкою Ілоною Довеіко. 14.10.2024.

Фото А. Слюсаренко.
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Додаток Г

Подяка від коледжу хореографічного мистецтва «Київська муніципальна

академія танцю імені Сержа Лифаря» за проведення майстер-класу «Голос

тіла: гармонія між звуком і театральною формою. Практика тілесно-

голосового існування на сцені» для здобувачів освіти першого

(бакалаврського) рівня вищої освіти, що відбувся 04.03.2025 року.

122

Додаток Ґ

У рамках викладацької діяльності аспіранта для студентів бакалаврів 1-Б курсу

Київського національного університету театру, кіно і телебачення імені

І. К. Карпенка-Карого (майстерні С. А. Мойсеєва) проведено майстер-клас

«Вербатім. Практика». 14.04.2025.

Фото А. Слюсаренко.
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Додаток Д

Проведено показ студентських робіт бакалаврів 1-Б курсу Київського

національного університету театру, кіно і телебачення імені І. К. Карпенка-

Карого (майстерні С. А. Мойсеєва), присвячених вербатіму. 09.05.2025.

Фото А. Слюсаренко.