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Актуальність теми творчого мистецького проєкту та обґрунтованість

його положень. Звернення до монодрами як до предмета дослідження виглядає

виправданим і своєчасним. Жанр, який у сучасному театрі набув функції

експериментальної лабораторії та простору для поєднання різних мистецьких

мов, дійсно потребує комплексного аналізу. Монодрама як жанрова форма давно

вийшла за межі камерного формату, перетворившись на інструмент аналітичного

осмислення кризових процесів культури, що потребує системного і водночас

експериментального підходу. У цьому контексті запропонований мистецький

проєкт є науково виправданим і актуальним, адже він не лише розглядає

монодраму у її традиційному вимірі, а й аналізує її як поліфонічний феномен, що

синтезує текст, перформативність, документальність, тілесні практики та

візуальні коди.

Обґрунтування творчого проєкту здійснене послідовно. Автор чітко

висвітлює проблемне поле, окреслює взаємодію монодрами з документальними

та перформативними практиками, а також залучає власний сценічний досвід як

емпіричний матеріал. Варто підкреслити, що інтеграція власної художньої

практики дослідника до наукового дискурсу не сприймається як суб’єктивістська

декларація, а, навпаки, забезпечує емпіричне підґрунтя для більш глибокого

проникнення в специфіку жанру. Такий підхід додає дослідженню конкретності

й демонструє його прикладний вимір. Серед важливих положень слід відзначити

й розробку ідеї синтезу мистецтв як аналітичного інструмента. У роботі ця

категорія набуває не лише естетичного, а й онтологічного значення, що свідчить

про зрілість наукового підходу й розуміння актуальних тенденцій світового

театру. Водночас слід зазначити, що розлогість концептуальних пояснень іноді

перевантажує текст і ускладнює виділення головних положень.

Загалом тема обрана вдало, актуальність її не викликає сумнівів.

Положення роботи аргументовані, хоча не завжди достатньо лаконічні

й ієрархізовані. Дослідження можна оцінити як коректне й послідовне, таке, що

органічно вписується у сучасний науково-театрознавчий дискурс.

Саме тому представлене дослідження, присвячене аналізу актуальної

монодрами крізь оптику синтезу мистецтв, на нашу думку, вирізняється як

практичною, так і теоретичною доцільністю. Звернення автора до сучасних

концепцій театральної драматургії, їх критичне переосмислення у зв’язку

з національним культурним контекстом та особистою художньою практикою

надає роботі необхідного рівня новизни й актуальності, що відповідає вимогам

часу та розвитку українського театрознавства.

Базові теоретичні розмисли творчого мистецького проєкту «Актуальна

монодрама крізь оптику синтезу мистецтв: теорія і практика» відображені в його

науковому обґрунтуванні. Поданий на рецензування текст має логічну структуру,

що відповідає зазначеним меті та завданням: вступ, три розділи, висновки, список

джерел, додатки. Текст послідовно висвітлює основні напрями наукового

осмислення монодрами, динаміку її розвитку від традиційної жанрової

парадигми до постдраматичної моделі «драми дискурсу», окреслює

закономірності сценічного формотворення та специфіку акторського існування

у форматі моновистави. У роботі розглянуто механізми мовної дії як чинника

конструювання сценічної реальності, виявлено можливості застосування

вербатімної стратегії у структурі сучасної монодрами, а також апробовано

авторську модель текстотворення й сценічної реалізації п’єси-документу.

Відповідно, здобувач створює науково-теоретичну базу для досягнення творчої

мети проєкту.

Перший розділ роботи засвідчує цілісність і послідовність авторського

підходу до предмета дослідження. В центрі уваги опиняється монодрама як

форма, що виходить за межі усталеної жанрової парадигми й розглядається у

співвіднесенні з концепціями «драми дискурсу» та «тотального театру». Така

перспектива дозволяє не лише описати історичні чи теоретичні зрушення, а й

продемонструвати, в який спосіб сучасна монодраматургія функціонує як простір

живого досвіду, перформативної події та синтетичної сценоцентричної дії.

Особливу увагу приділено еволюції монодрами – від ранніх театральних практик

до сучасного постдраматичного поля. Автор показує, як із кількісного

визначника – присутності одного актора – монодрама перетворюється на

складний феномен, який визначають не стільки сюжет чи персонаж, скільки

єдиний голос, здатний транслювати межовий досвід, фрагментовану ідентичність

та пам’ять.

У тексті простежується прагнення розкрити монодраму як динамічну

структуру, в якій мовлення й тілесність набувають значення самостійних

чинників формотворення. Автор коректно показує зсув від репрезентаційних

моделей до практик висловлювання й присутності, що відповідає загальним

тенденціям постдраматичного театру. У цьому контексті поняття «тотального

театру» введено не як історичний анахронізм, а як інструмент сучасного аналізу,

здатний пояснити логіку інтеграції різних мистецьких мов у межах моновистави.

Важливим є й міждисциплінарний ракурс дослідження: монодрама показана як

транзитний культурний феномен, що вбирає у себе елементи документалістики,

ритуалу, тілесних і терапевтичних практик. Така широта підходів дозволяє

обґрунтувати використання концепту «драми дискурсу» як найпродуктивнішої

категорії для аналізу сучасної монодрами у філософських, соціокультурних та

антропологічних координатах. Окреслені в першому розділі положення

створюють необхідну основу для подальшого дослідження, але залишають

відкритими питання систематизації термінологічного апарату. Це не знижує

загальної вартості виконаної роботи, проте свідчить про потенціал для

подальшого уточнення й розвитку теоретичних положень.

У другому розділі автор розглядає сучасну монодрама не як відтворення

реальності, а як акт художнього самоконструювання, де «Я» поєднує функції

актора, режисера й глядача. Архітектоніка сценічного тексту постає як відкрита

система, що народжується з внутрішньої логіки переживання, поєднуючи слово,

тіло, простір і звук. Природа акторського існування трактується як форма

співтворчості, у якій виконавець виступає носієм множинної присутності. Його

гра не зводиться до відтворення ролі, а є концентрованим і метаусвідомленим

жестом, що поєднує інтуїцію, психологічну напругу й феноменологічне

проживання моменту. Мовна маніпуляція в монодрамі показана як ключовий

чинник художнього впливу: вона забезпечує психологізацію образу й конструює

сценічну реальність, виходячи за межі лінгвістичних моделей. Особливо вагомим

є аналіз вербатіму як радикального художньо-етичного жесту: документальне

слово дестабілізує авторську інтонацію, відкриваючи конфлікт між фактичною

й фіктивною правдою.

Третій розділ стосується інтерпретації сценічного досвіду монодрами

«Хочу, щоб цієї вистави не було». Авторові вдалося поєднати аналітичний погляд

на структуру вистави з розумінням її гуманістичного виміру. Важливим є наголос

на мінімалістичному сценічному рішенні як свідомій формі, що підсилює зміст,

а не обмежує його. Це трактування видається переконливим, оскільки воно

дозволяє розкрити специфіку монодрами як простору пам’яті та інтимної зустрічі

актора з глядачем. Варто відзначити ідентифікацію ключових художніх

механізмів – вербатімного матеріалу, відкритої структури монологів, акценту на

особистісному вимірі сприйняття. При цьому вдається успішно уникнути

надмірної ідеалізації: вистава розглядається не як завершена естетична модель,

а як процес живої взаємодії. У цілому, розділ демонструє вміння поєднати

теоретичний аналіз із конкретним сценічним прикладом, що є цінним для

розуміння сучасної монодрами. Робота виглядає цілісною і логічно пов’язує

попередні висновки з практичним матеріалом.

Теоретичним підґрунтям роботи стали праці зарубіжних та вітчизняних

митців-практиків та теоретиків театру, зокрема В. Фіалка, Г. Веселовської,

О. Клековкіна, Л. Недін, Ч. Йорда, Г.-Т. Леманн, Г. Гілберт, Дж. Ло,

Х. Гоеббелса, Е. Фішер-Ліхте, Е. Барби, Дж. Кемпбелла, О. Бондаревої,

Є. Васильєва, Ж. Бортнік, І. Босак, К. Стеглікової, Дж. Паркера, Л. Пацунової,

Н. Малютіної.

Для практичної реалізації дослідження здобувач виступив у ролі актора,

драматурга, компілятора документальної частини тексту, режисера, сценографа

для вистави «Хочу, щоб цієї вистави не було».

Відповідність публікацій та мистецьких апробацій темі творчого

мистецького проєкту. Наукові та творчі апробації І. П. Білаша цілком

відповідають обраній темі дослідження. Мистецька та наукова компоненти

творчого проєкту пройшли належну апробацію. Основні наукові положення

пропонованого проєкту відображено у трьох статтях, опублікованих у фахових

виданнях України (категорії Б), представлено в доповідях на всеукраїнських

конференціях, а також оприлюднено в тезах доповідей. Зазначені матеріали

містять самостійні результати дослідження за обраною проблематикою

і відповідають вимогам дотримання академічної доброчесності.

Стаття «Особливості когнітивно-комунікативного простору монодрами як

«драми дискурсу»» зосереджена на тому, щоб пояснити монодраму не лише як

театральний жанр, а як простір, у якому головним об’єктом стає не дія між

персонажами, а унікальний комунікативний феномен, де через мову

вибудовується драматична дія, психологічна напруга й художній ефект.

Стаття «Особливості інтерпретації концепції тотального театру

в сценічному мистецтві» присвячена аналізу того, як у сценічному мистецтві

трактується й застосовується концепція «тотального театру» – ідеї, що прагне

охопити всі можливі виражальні засоби та максимально впливати на глядача.

Стаття показує, що «тотальний театр» – це не просто історична концепція

авангарду, а актуальна стратегія сценічної практики, яка дозволяє театру

залишатися живим, всеохопним і здатним створювати граничний вплив на

глядача.

Стаття «Мовна маніпуляція як драматургічний прийом конструювання

реальності в сучасній монодрамі» досліджує, як слово у монологічній структурі

стає не лише засобом вираження, а й інструментом впливу, що формує саму

тканину сценічної дії. Автор розглядає мовну маніпуляцію не як побічне явище,

а як ключовий художній механізм: вона задає інтенсивність комунікації,

вибудовує психологічну глибину персонажа, визначає динаміку внутрішнього

конфлікту та підпорядковує рецепцію глядача авторському задуму. У цьому

контексті слово в монодрамі постає і як елемент сугестії, і як стратегія побудови

художньої дійсності, що виводить театр за межі ілюстративності, роблячи його

полем живого моделювання досвіду та реальності.

Тези «Документальний театр в контексті повномасштабної війни в Україні

на прикладі вистав «Лишатися (не) можна…» Є. Резніченко та «Karo spirale»

С. Мойсеєва», «Монодрама «Експеримент» Марка Равенгілла у контексті

художніх традицій «театру жорстокості»» також розвивають сегменти

дослідження, представлені у науковому обґрунтуванні.

Мистецькі апробації у вигляді майстер-класів та публічних показів

послідовно удосконалювалися та уточнювалися задля досягнення оптимального

результату відповідно до вимог освітньо-творчого процесу та професійних

очікувань автора.

Рівень виконання творчого мистецького проєкту. Ми вважаємо, що

рівень творчого мистецького проєкту цілком відповідає вимогам творчої

аспірантури. Проєкт продовжує і поглиблює дослідження актуальної монодрами

через поле документального театру. Результати творчих напрацювань можуть

бути використані в теоретичній і практичній площинах театрально-сценічного

дискурсу. Мистецький проєкт пройшов три апробації, зокрема: в Київському

національному університеті театру кіно і телебачення імені І. К. Карпенка-

Карого, в коледжі хореографічного мистецтва «Київська муніципальна академія

ім. Сержа Лифаря», на малій сцені Київського національного академічного

Молодого театру.

Отже, науковий та творчий рівень виконання проєкту відповідає вимогам

«Порядку здобуття освітньо-творчого ступеня доктора мистецтва та навчання в

асистентурі-стажуванні» в редакції від 26.02.2022 щодо форми, обсягу, змісту

і апробації наукової та мистецької складових. На наше переконання творчий

мистецький проєкт Білаш Івана Павловича «Актуальна монодрама крізь оптику

Вiдгук_підпис.pdf
підпис відгук.pdf